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ABSTRAKT

Porovnání výstupů z programů ALOHA a TerEx při jejich modelování rozptylu

vybraných nebezpečných látek

V souvislosti se vzrůstajícím množstvím produkovaných průmyslových toxických

látek (TIC; Toxic Industrial Compound) roste i přes postupné zavádění stále

bezpečnějších technologických procesů a vylepšování bezpečnostních opatření riziko

havarijního úniku nebezpečných látek.

Ke zmírnění následků chemické havárie, případně k preventivní přípravě

ochranných opatření ještě před vznikem havárie, je zapotřebí znát či alespoň odhadnout

průběh havárie. Zejména pak dosah zraňujících a smrtelných účinků havárií. Jedním

z nástrojů, kterými lze vyjádřit dopady havárií, jsou modelovací programy.

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním výstupů dvou speciálních

softwarů – zahraničního programu ALOHA a tuzemského programu TerEx. Cílem

práce bylo jednak za využití odborné literatury a konzultací s experty uvést teoretické

aspekty související s rozptylem plynných toxických látek v přízemní vrstvě atmosféry

a dále popsat modelování dosahu jejich škodlivého působení. V praktické části práce

bylo záměrem zjistit, nakolik se výsledky obou programů pro stejné počáteční

podmínky liší.

K tomu bylo použito vzájemného porovnání výstupů (např. dosahu zraňující

koncentrace) obou programů, které poskytly výsledky pro stejný soubor vstupních dat

(druh a množství nebezpečné látky, teplota prostředí, rychlost větru, stupeň oblačnosti,

třída stability počasí, typ povrchu terénu).

Po zhodnocení získaných porovnání je možné zevšeobecnit výsledky

v konstatování, že program ALOHA je oproti programu TerEx konzervativnější,

to znamená, že program ALOHA poskytuje delší předpokládané dosahy ohrožení.

Závisí potom na uživateli (odpovědné osobě – krizovému manažerovi, veliteli zásahu,

starostovi obce), jaký zvolí nebo doporučí zvolit přístup – připravit na případnou havárii

větší či menší území (zajištění informovanosti obyvatelstva, provedení technických

opatření vedoucích ke zmírnění dopadů havárie, výše použitých finančních prostředků

apod.).

Jako navazující krok by bylo vhodné ověřit teoretické výsledky experimentálně,

terénními zkouškami, jež by probíhaly za stejných meteorologických podmínek,

za kterých bylo provedeno modelování zmíněnými programy. Byla by tak potvrzena

oprávněnost používání speciálního programového vybavení pro účely odhadu dosahu

negativních účinků chemických havárií.

ABSTRACT

Comparison of outputs from the software ALOHA and TerEx in dispersion

modelling of selected hazardous substances

In the context of an increasing production of industrial toxic substances (TIC; Toxic

Industrial Compound), the risk of accidental release of hazardous substances is growing

in spite of the gradual implementation of safer technological processes and safety

improvement measures.

To mitigate the consequences of chemical accidents or to prepare preventive

protective measures before the accident, it is necessary to know or at least estimate

the course of accidents. In particular, it applies to the range of traumatic events and fatal

accidents. One of the tools that can express the impact of accidents is modelling

programs.

This diploma thesis presents a comparison of outputs from two special types

of software – a foreign program the ALOHA and the TerEx developed in the Czech

Republic. The purpose of the thesis was to indicate theoretical aspects related

to gaseous toxic substances diffusion in the ground atmospheric layer and to describe

modelling of their ill effects range. To achieve this objective, scientific literature and

consultation with experts were used. The practical section of the thesis aimed

at determining to what extent the results of both programs differ when initial conditions

were identical.

To achieve this goal, the intercomparison of outputs (e. g. hurtful concentration

range) of the two programs that provided results for the same input data sets (type and

quantity of hazardous substances, environmental temperature, wind speed, degree

of cloud cover, weather stability class, type of ground surface) was used.

After the assessment of the comparison it is possible to generalize the results stating

that the software ALOHA compared to the TerEx is more conservative, which means

that the ALOHA software provides longer anticipated ranges of danger. Therefore,

it depends on the user (the person responsible – crisis manager, intervention

commander, mayor of the village), which approach they select or recommend –

to prepare a greater or a smaller area for a possible accident (to ensure public awareness,

to implement technical measures to mitigate the impact of that accident, to assess

the amount of financial resources, etc.).

As a subsequent step it would be appropriate to verify the theoretical results

experimentally, by field testing, which would be conducted under the same

meteorological conditions under which the modelling was made by the mentioned

programs. This would thus confirm the legitimacy of the special software use

for the purpose of estimating the range of negative effects of chemical accidents.

Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Praze dne 21. května 2012 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Bc. Adam Hendrych

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu doc. Ing. Vladimíru Pitschmanovi, CSc.,

vedoucímu diplomové práce, za nepředstavitelnou trpělivost po celé čtyři semestry,

vždy cenné (a nedoceněné) rady a za ochotu nalézt si čas k řešení náhle vyvstalých

problémů. Poděkování rovněž náleží zástupcům společnosti T-SOFT a.s., kteří mi

umožnili provést část výpočtů v programu TerEx na jejich pracovišti v Praze.

Adam Hendrych

8

OBSAH

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 10

1 SOUČASNÝ STAV ........................................................................................................................ 12

1. 1 VÝRONY............................................................................................................................... 12
1. 1. 1 Únik látky ze zařízení ..................................................................................................... 12
1. 1. 2 Klasifikace situací při únicích ....................................................................................... 13
1. 1. 3 Modely úniků ................................................................................................................. 16

1. 2 ODPAŘOVÁNÍ ....................................................................................................................... 18
1. 2. 1 Situace při odpařování .................................................................................................. 18
1. 2. 2 Výsledek události ........................................................................................................... 20
1. 2. 3 Modely odpařování ........................................................................................................ 24

1. 3 ROZPTYL .............................................................................................................................. 25
1. 3. 1 Modely rozptylů ............................................................................................................. 27
1. 3. 2 Jednorázový únik ........................................................................................................... 27
1. 3. 3 Kontinuální únik ............................................................................................................ 27

1. 4 KLASIFIKACE SITUACÍ PŘI ROZPTYLECH ............................................................................... 27
1. 5 VLIV VZNÁŠIVOSTI ............................................................................................................... 29
1. 6 VLIV HYBNOSTI .................................................................................................................... 30
1. 7 VLIV TYPU ZDROJE ............................................................................................................... 30
1. 8 VLIV VÝŠKY ZDROJE ............................................................................................................ 31
1. 9 METEOROLOGICKÉ (POVĚTRNOSTNÍ) VLIVY ......................................................................... 32

1. 9. 1 Atmosférická hraniční vrstva ......................................................................................... 32
1. 9. 2 Teplotní inverze ............................................................................................................. 33
1. 9. 3 Charakteristika větru ..................................................................................................... 35
1. 9. 4 Rychlost větru ................................................................................................................ 37
1. 9. 5 Atmosférická třída stability ............................................................................................ 38

1. 10 MÍSTOPISNÉ VLIVY ............................................................................................................... 41
1. 11 SOUŘADNÉ SYSTÉMY POUŽÍVANÉ PŘI ROZPTYLU PLYNŮ ...................................................... 43
1. 12 MODELY PRO PASIVNÍ ROZPTYL ........................................................................................... 44

1. 12. 1 Model Robertsův ............................................................................................................ 44
1. 12. 2 Model Suttonův .............................................................................................................. 46

[…]


Všeobecné informace
Vzhled / Barva: Bezbarvý plyn
Pach: Žádný. Žádné pachové varující vlastnosti.
Molekulární hmotnost: 28 g/mol
Bod tavení: -205 °C
Bod varu: -192 °C
Kritická teplota: -140 °C
Teplota samovznícení: 620 °C
Mezní treplota vznícení: 11 %(obj) - 74 %(obj)
Relativní hustota, plyn: 1
Relativní hustota, kapalina: 0,79
Tlak páry 20 °C: Nepoužívá se.
Rozpustnost v mg/l vody: 30 mg/l
Jiná data

10 STÁLOST A REAKTIVITA

10.1 Reaktivita
Za normálních podmínek stabilní
10.2 Chemická stabilita
Za normálních podmínek stabilní
10.3 Možnost nebezpe čných reakcí
Se vzduchem může tvořit výbušnou směs. Může prudce reagovat s
okysličovadly.
10.4 Podmínky kterým je t řeba zabránit
Teploty nad 50°C
10.5 Neslu čitelné materiály
s některými kovy může tvořit vysoce toxické karbonyly
10.6 Nebezpečné produkty rozkladu
Nejsou

11 TOXIKOLOGICKÉ INFORMACE

Akutní toxicita
Poškozuje červené krvinky (hemolytický jed).
LC50/1h (ppm) 3760 ppm
Karcinogenní, mutagenní a teratogenní ú činky
Může poškodit plod v těle matky

12 EKOLOGICKÉ INFORMACE

12.1 Toxicita
Akutní toxicita pro vodní organismy : údaj není k dispozici,
nepředpokládá se
12.2 Perzistence a rozložitelnost
rozložitelný
12.3 Bioakumula ční potenciál
nestanoven
12.4 Mobilita v p ůdě -
12.5 Výsledky posouzení PBT a vPvB
není k dispozici
12.6 Jiné nep říznivé ú činky
Není známo, že tento výrobek ohrožuje životní prostředí.
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13 PODMÍNKY PRO ODSTRAŇOVÁNÍ

13.1 Metody nakládání s odpady
Nevypouštět do atmosféry. Nevypouštějte do míst, kde jeho
akumulace může být nebezpečná. Nepoužitý plyn je třeba spálit
vhodným hořákem s pojistkou proti zpětnému zážehu. Potřebujete-li
poradu, obraťte se na dodavatele.
Katalogové číslo odpadu 16 05 04*
Platný právní předpis: zákon č. 185/2001 v platném znění

14 INFORMACE PRO PŘEPRAVU

ADR/RID
Třída 2 Kód 1TF
Číslo UN a název p říslušné dopravy
UN 1016 Oxid uhelnatý, stlačený
UN 1016 Carbon monoxide, compressed
Nálepka 2.3,

2.1
Číslo rizika 263

IMDG
Třída 2.3
Číslo UN a název p říslušné dopravy
UN 1016 Carbon monoxide, compressed
Nálepka 2.3,

2.1

Pokyny pro balení P200
EMS FD,SU

IATA
Třída 2.3
Číslo UN a název p říslušné dopravy
UN 1040 Ethylene Oxide
Nálepka 2.3,

2.1

Pokyny pro balení P200

Nebezpečnost pro životní prost ředí
Není známo, že tento výrobek ohrožuje životní prostředí

Zvláštní bezpe čnostní opat ření pro uživatele
Nepřepravujte na prostředcích, kde nákladní prostor není oddělen
od místa řidiče. Zajistěte, aby si řidič dopravního prostředku byl
vědom možného nebezpečí nákladu a věděl co má dělat v případě
nehody nebo nouze.
Před přepravou kontejnerů s výrobkem dbejte na to, aby byly dobře
zajištěny a: ventil láhve byl uzavřen a dobře těsnil aby výstupní
víčková matice nebo zátka (kde existuje) byla správně nasazena
aby ochranné zařízení ventilu (pokud existuje) bylo správně
nasazeno existuje přiměřené větrání. soulad s příslušnými pokyny.

15 INFORMACE O PŘEDPISECH

Na látku se vztahují následující české právní p ředpisy:
Zákon č. 356/2003 Sb. o chem. látkách a přípravcích v platném
znění včetně platných vyhlášek a nařízení, zákon č. 258/2000 Sb. o
ochraně veřejného zdraví v platném znění včetně platných vyhlášek
a nařízení, zákon č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě v platném
znění, včetně platných vyhlášek a nařízení zákon č. 185/2001 o
odpadech v platném znění včetně platných vyhlášek a nařízení
Na látku se vztahují následující české právní p ředpisy EU:
Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1272/2008/ ES
v platném znění

Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1907/2006/ ES
v platném znění

16 DALŠÍ INFORMACE

Zajistěte, aby byly dodržovány všechny národní / místní předpisy.
Zajistěte, aby operátoři pochopili riziko hořlavosti. Zajistěte, aby
operátoři pochopili riziko toxicity. Uživatelé individuálních dýchacích
přístrojů musejí být instruováni. Před použitím tohoto výrobku v
jakémkoli novém procesu či pokusu proveďte důkladnou studii
kompatibility a bezpečnosti materiálu
Doporu čení
Přestože přípravě tohoto dokumentu byla věnována příslušné péče,
nemůže být přijata žádná odpovědnost za zranění nebo škodu
způsobenou při jeho užití. Podrobnosti udávané v tomto dokumentu
jsou v době předání do tisku pokládány za správné.
Další informace
Hommel: Handbook of dangerous goods (Příručka nebezpečných
druhů zboží)
Kühn-Birett: Merkblätter gefährliche Arbeitsstoffe (Bulletiny
nebezpečných látek)
Bezpečnostní pokyny firmy LINDE

Konec dokumentu