## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Adam Hendrych

*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.

*Katedra:* KRT

*Název diplomové práce:* Porovnání výstupů z programů ALOHA a TerEx při jejich modelování rozptylu vybraných nebezpečných látek

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce srovnává výstupy programů ALOHA a TerEx pro tři vybrané nebezpečné látky v ovzduší, při jejich jednorázovém úniku. Kriticky hodnotí dosažené výsledky, upozorňuje na řadu faktorů které výsledky ovlivňují a poukazuje na možnosti nesprávné interpretace výsledků. Jednoznačně doporučuji výsledky práce publikovat v odborném tisku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. V závěru své diplomové práce navrhujete provést reálné ověřující terénní zkoušky, které by rozhodly o tom, který z programů poskytuje věrohodnější výsledky. Mohl byste svůj návrh blíže rozvést?
2. Myslíte si, že modelovací programy používané v ČR pro hodnocení dopadů chemických havárií na obyvatelstvo poskytují reálné výstupy?
3. Nebylo by účelné programy sjednotit nebo provést alespoň jejich porovnání? Myslíte si, že je to reálné?

Datum: 25.5.2012 Podpis oponenta diplomové práce: Pabeka